

Redakcja i Administracja:
Kraków, ulica Filipa L. 11 (i. piętro).
Adres na telegramsy: Naprzód, Kraków.
Telefon: 1. 396. — Konto czekowe Nr 854.095.
Prenumerata miesięczna:
Czytka 2 K, bez odsyłki 1 K 60 h,
pocztowic 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl.,
70 ctm. ameryk.
Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 h,
z dostawą do domu 48 h.
Numer 8 h, poświęcony 4 h.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socyaino-demokratycznej.

Wychodzi codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) o godzinie 5 popołudniu, a nadto w poniedziałki i dni poświęcone o godzinie 9 rano.

Biał inzeratowy: Kraków, pl. WW. Świętych 8, l. p.

Ogłoszenia (Inzeraty)

kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 20 halercy, następnie po 10 hal. — Nadstano od miejsca wiersza drukiem petitowym po 40 hal. za każdy raz. Sluby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. od wiersza za każdy raz.
Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów.

Reklamae otwarte są wolne od opłaty postowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

Kompromitujące kropki.

Niedawno w wielu dziennikach przytaczano satyryczny obrazek z dziejów cenzury tureckiej. Była tam próbka artykułu, w nim zdania, tak pokiereszowane, że pozostawał tylko jeden wykrzyknik „ach“.

Dziś nawet w Turcyi wolno pisać swobodnie. Jedynie w Galicyi (bo nawet nie w Austrii) kwitnie system konfiskat, o jakich dziś po z europeizowaniu się Turcyi nigdzie nie słychać!

Po krwawej szarzy policyi we Lwowie na bezbroną publiczność — prokuratora lwowska skonfiskowała kilka dzienników, protestujących przeciwko takiej formie utrzymywania spokoju w mieście.

Fakt ten, nawet w Galicyi od paru lat nie były wywołaną taką panikę w prasie lwowskiej, że np. „Słowo polskie“, pismo, nawiasem mówiąc, tak zasobne, iż mogłoby sobie pozwolić na luksus jednorazowej konfiskaty, w następujący sposób wydrukowało wniosek, zgłoszony przez szereg radców miejskich na posiedzeniu lwowskiej Rady miejskiej:

„Wobec jawnej . . . , popelnionej wczoraj na ulicach miasta i jego mieszkańców, wobec faktu, stwierdzonego przez cały szereg zupełnie wiarygodnych świadków, że policya zaatakowała z bronią w ręku tłum, który ani bezpieczeństwa osób, ani bezpieczeństwu mienia nie zagroził, wobec faktu, że atak policyi zaszkodził tłum z nienacka, w chwili, w której zgromadzeni w żaden sposób nie mogli opróżnić ulicy, której opróżnienia policya zażądała, wobec faktu w końcu, że szarża policyi odbyła się w sposób . . . urągający wszelkiemu prawu i ludzkości, gdzie nie oszczędzano starców, kobiet, ani dzieci, podpisani wnoszą:

Rada miejska wyraża najgłębsze oburzenie z powodu masakry, urzędzonej przez policyę na ulicach miasta na spokojnych mieszkańców i wzywa prezydenta miasta, ażeby za przelaną niewinnie krew, zażądał zadośćuczynienia od władz rządowych i odniósł się do namiestnictwa i ministerstwa, o bezwzględne ukaranie winnych organów policyjnych w interesie tak . . . pogwałconego prawa“.

Poprostu oczom się nie wierzy: tak w stolicy kraju drukuje się wniosek, będący przedmiotem obrad w instytucyi samorządnej tego miasta, wniosek wielkiej wagi, gdyż dotyczący bezpieczeństwa zdrowia i życia jego mieszkańców!

Takim drukowaniem, bijącym w oczy temi wielokropkami, tym karczkunkiem jakichś rzekomo niedozwolonych wyrazów, czyż nie kompromituje się Galicyi? Gdziekolwiek dotrze podobny okaz pisma poza jej granicami — zdumienie wprost ludzi ogarnie!

Każdy chyba domyśli się, iż wniosek, omawiany w Radzie miejskiej dużego miasta, nie zawiera takich wyrazów, któreby dziennik ze względu na swoich czytelników wzdragał się powtórzyć. Więc to samokneblowanie się, czy samokastracya, dokonane zostało — każdy pojmie — jedynie w tym celu, aby nie obrazić jakiegis, istotnie, w wieku XX, niestychanej fikcyi, iż każdy policyjant jest rycerzem bez zarzutu. Taką fikcyę chce prasie wpoić czerwonym ołówkiem prokurator lwowski; z góry przesądza, że policya miała słuszność, siekając bezbronnych. Jakiem to prawem czyni, skoro nawet naczelnik kraju, skoro namiestnik Bobrzyński wyraził poważne wątpliwości, czy masakra policyjna była czemskolwiek uprawnioną!

A potem sarka się, że w parlamencie poruszane bywają sprawy, kompromitujące Galicyę!

Jakby wyglądała ta Galicya — ze swoim ospałym sejmem uprzywilejowanych, gdyby nie było forum parlamentarnego, dzięki któremu można hamować za daleko już idące zapędy nadgorliwych biurokratów!

Robotnicy u bram sejmu.

W sprawozdaniu telefonicznym „Naprzodu“ z przyjęcia deputacyi robotniczej w sejmie zaszła pomyłka co do jednego nazwiska; mianowicie imieniem klubu ludowców przyjął deputacyę nie poseł Witos, lecz poseł Jedynak w zastępstwie posła Bernadzikowskiego.

Poseł Jedynak odpowiedział na przemówienia tow. Daszyńskiego i Wityka w następujący sposób:

„Szanowni panowie! Upoważniony przez prezydium mojego klubu, mogę złożyć imieniem sejmowego klubu ludowców następujące oświadczenie: W sprawie sejmowej reformy wyborczej żądamy zaprowadzenia powszechnego, równego, bezpośredniego i tajnego prawa wyborczego i za obowiązek nasz uważamy jak najsilniej popierać doprowadzenie do skutku takiejże reformy. Jak ta sprawa stoi i jakie są jej widoki, wiadomo panom z głosowania nad wnioskiem Stapińskiego. W komisyi reformy wyborczej jest czterech członków z naszego stronnictwa, zdecydowanych zwolenników najszerzego prawa wyborczego. Co w naszej mocy — to dla zwycięstwa tej idei reformy wyborczej uczynimy. Niech żyje powszechne, równe, bezpośrednie i tajne prawo głosowania!“

Protest przeciw gwałtom policyjnym.

Podczas pobytu deputacyi robotniczej u namiestnika, w niedzielę po południu, gdy namiestnik dał już odpowiedź w sprawie reformy wyborczej, deputacya zaprotestowała przeciw gwałtom policyjnym, popelnionym tegoż dnia po demonstracyi przed sejmem. Scena ta u namiestnika miała wedle „Głosu“ przebieg następujący:

Poseł dr **Diamand**: Jako posłowie miasta Lwowa stajemy przed waszą ekscelencyą, ja i poseł Hudec, nie z żalem za to, co dzisiaj stało, nie ze skargą, bo z dotychczasowego doświadczenia wiemy, że sprawiedliwość nam nie zostanie wymierzona. Doświadczenie to poucza mnie, że w tym kierunku stosunki się nie zmieniły, ale przeciwnie nastąpiło pogorszenie. Byliśmy dziś świadkami dzikiego, dotąd nawet we Lwowie niewidzianego, lekkomyślnego, złego, suchwałego postępowania policyi wobec spokojnych obywateli, nie dających do zajęcia żadnego powodu. Zdawało się nam, że rządowi centralnemu wystarczy Lublana, stało się jednak inaczej. Prawdziwie bez powodu rzuciła się policya na tłum, raniąc i wszczynając zamieszanie — wśród którego ludzie na siebie padali, nie mając którejdy uchodzić. Starcowi 70-letniemu połamano zebra — policya, bojąc się stojących i idących, rzuciła się za nimi, raniąc ich z tyłu — działały się rzeczy, wobec których spokojny obywatel nie wie faktycznie, co robić. Ekscelencya wie, że w naszym interesie, ani w naszym programie nie jest gwałt wskazany; ale czyż można wobec tych wypadków prawnie coś zdziałać? Z chwilą, gdy policyjanci używają gwałtu, czyż my mamy prawo mówić do ludności, by szła drogą spokojnie, bo jest nadzieja, że sprawiedliwości stanie się zadość? Wskażemy cały szereg faktów i świadków, którzy je potwierdzą, będziemy w stanie udowodnić w parlamencie, że organa policyjne już przed trzema dniami zamierzały na te tory sprowadzić dzisiejszą demonstracyę, udowodnimy, że jeden z komisarzy odezwał się do pewnego dziennikarza w ten sposób: „Będziecie pan pisał o mnie za trzy dni“. Komisarz będzie się zapewne, jak zwykle, wymawiał, że żołnierze rzucili się w tłum bez jego rozkazu; tymczasem wskażemy aż nadto dokładnie, że rozkaz taki istniał.

Namiestnik dr **Bobrzyński**: Ja, naturalnie, w tej chwili nie mogę dać panom odpowiedzi, gdyż nie mam jeszcze relacyi z wypadków.

Tow. **Diamand**: Wypadki te miały miejsce dwie godziny temu.

Namiestnik: Tak; ja otrzymałem relacyę, ale panowie posłowie przedstawiają tutaj sprawę zupełnie inaczej. Bądźcie panowie przekonani o tem, że zarządzą dokładne

dochodzenia, że i w moim programie takie wypadki bynajmniej nie leżą, jednakowoż to mogę powiedzieć, że będę się starał dojść powodów zajść, jeżeli panowie dostarczy mi odpowiedniego materiału.

Tow. **Diamand**: Owszem, dostarczymy ich podstatkiem. Zwrócę jednak uwagę ekscelencyi na to, że my bynajmniej nie luzdzimy się co do wyników śledztwa; wiemy, że całego szeregu urzędników, skompromitowanych przy wyborach w moim okręgu, używano tego roku przy wyborze posła Roszkowskiego i że urzędnicy ci awansowali. Awanse nastąpiły u ludzi, którzy znani są z nadużyć.

Namiestnik: Teraz?

Tow. **Diamand**: Tak jest, mogę wymienić nazwiska: są to panowie Gubatta, Kalinowski i inni. Rzeczywiście, niema dziś podstawy do wiary, że stosunki się zmieniły na lepsze. A jeżeli minister Bienert oświadczył mi, że teraz należy się spodziewać zmiany stosunków w kraju, to muszę powiedzieć, iż stosunki te zmieniły się na gorsze. Za namiestnika Potockiego były dwie o wiele większe demonstracye i skończyły się spokojnie.

Namiestnik: Zapewniam panów, że mojem usiłowaniem będzie dokładne zbadanie sprawy. Gdybyście panowie byli w mojem położeniu, powiedzielibyście to samo.

Tow. **Diamand**: Zgromadzonym tłumom, które przez dwie godziny oczekiwały odpowiedzi, nie dano się nawet rozejść. Kilka słów było przecież koniecznych i trzeba znać w tym względzie psychologię tłumy.

Tow. **Hausner**: Otóż policya pozwoliła na przemówienie i wezwanie do rozejścia się, zaś w 30 sekund po zezwoleniu rzuciła się na tłumy.

Namiestnik: Pewnieście panowie chcieli urządzić zgromadzenie pod gołem niebem.

Tow. **Diamand**: Tłumy przecież musiały się rozejść, a trzeba je było wezwać do tego.

Tow. **Hausner**: Dziś urzędowali najinteligentniejsi komisarze, na których liczyliśmy. Tymczasem dziś okazało się, że to są najniezdolniejsi urzędnicy.

Namiestnik: Ja jeszcze raz najsołenniejsz panów zapewniam, że zarządzą dokładne zbadanie sprawy.

Konfiskaty.

Oto obraz rządów p. Bobrzyńskiego: W dniu demonstracyi za sejmową reformą wyborczą policya w stolicy kraju podczas mowy posła masakruje publiczność, a nazajutrz prokurator konfiskuje pięć dzienników w za napiętnowanie postępkę policyi! W poniedziałek zostały we Lwowie skonfiskowane: „Głos“, Kurjer lwowski“, „Wiek nowy“, „Diło“ i organ metropolity Szeptyckiego „Narodnoje słowo“.

Cała prasa lwowska jest zgodna w potępieniu napadu policyjnego i podaje szereg okropnych szczegółów brutalnego zachowania się lwowskich policyjantów, których numery wymienia. Nawet konserwatywna „Gazeta narodowa“ wini policyę, że jest „nieudolną“ i że „traci (sit venia verbo) głowę w ważniejszych chwilach“.

Protesty.

W lwowskiej Radzie miejskiej gro no radnych wniosło w poniedziałek wniosek nagły w sprawie niedzielnego napadu policyjnego i po dłuższej dyskusyi, w której radny dr Lilien jako naoczny świadek napiętnował ostro postępek policyi, wniosek ten wprawdzie odrzucono, ale uchwalono następujący wniosek dra Dwerńskiego:

„Rada miasta wyraża ubolewanie z powodu wypadków z dnia 27 b. m. i wzywa prezydium miasta, aby zajęło się bezzwłocznie zbadaniem przyczyn rozlewu krwi i w razie stwierdzenia winy organów policyjnych, dołożyło starań, aby odnośne organy policyjne zostały surowo ukarane. Rada miasta uprasza prezydenta, aby zawiadomił Radę o rezultacie dochodzeń“.

W sejmie ma zostać wniesiona interpelacya do namiestnika w sprawie krwawego napadu policyjnego.

Krakovska Rada miejska.

Posiedzenie z wtorku 29 września.

Prezydent dr Leo otworzył posiedzenie o godz. 5:50 przy bardzo licznyh komplecie. Przed przejściem do porządku dziennego zabrał głos poseł Daszyński dla postawienia następujących interpelacyj:

Niezwoływanie Rady.

Imieniem moich wyborców i własnem, wyrażam ubolewanie, że przedłużono wakacye Rady ponad miarę, na czem ucierpiały interesy gminy, oraz prawa Rady do kontroli gospodarki miejskiej. Nie też dziwnego, że radcy będą musieli wnieść szereg interpelacyj za okres, kiedy p. prezydent kazał nam mieć ferye.

Druga sprawa to nabycie gruntów pod budowę podelektrowni.

Historya nabycia tych gruntów ma taką formę, że zmusza uczciwego radcę do postawienia szeregu pytań i musi skłonić p. prezydenta do dania natychmiast odpowiedzi.

Kontraktem z 6 sierpnia b. r. nabyła gmina od p. radcy miejskiego Beringera grunt przy ul. Łobzowskiej 9 obszaru 272 sążni za 60.000, tj. po przeszło 220 K za sążeń pod budowę podelektrowni miejskiej. P. Beringer nabył ten grunt przez zakupno udziałów spadkowych niejakiem Starosińskim za około 16.000 K. Tymczasem gmina posiada o kilkaset kroków dalej grunta pofortyfikacyjne, których sążeń kosztował po 20 do 30 koron, tak, że cały pod budowę potrzebny grunt byłby kosztował 9000 K. Zresztą jeden prywatny właściciel ofiarował gminie o parę kroków dalej grunt za 30.000 K t. j. o 50% taniej. Jeżeli się zważy, że na gruntach pofortyfikacyjnych około podelektrowni powstałyby nowe budynki, około wybudować się tam mających dworców kolejowych rozwinięty się nowa dzielnica, to dziwić się należy, że nie chciano na tych gruntach za 9000 K postawić podelektrowni.

Móglby ktoś powiedzieć, że może na gruncie p. Beringera podelektrownia pod względem technicznym byłaby lepiej położoną; otóż pod tym względem zdania rzeczoznawców są podzielone i przeciw jednemu rzeczoznawcy, przemawiającemu za można postawić drugiego, który będzie mówił przeciw.

W dodatku p. Beringer jest członkiem podkomisji gazowo-elekttrycznej, która w czasie feryizakupno jego gruntu uchwaliała.

Spółka Beringer, Federowicz.

Trzecia sprawa, którą chcę dziś poruszyć, dotyczy skrzywienia ulicy Dietlowskiej w pewnym punkcie. Nie brak tu wprawdzie głosów, że stało się to ze względów estetycznych, ale w rzeczywistości jest inny powód — ten, że na pewnych gruntach posiadanie nie jest obcem radcom Federowiczowi i Beringerowi..

Głos: Także Kaczmarekowi i Odrzywolskiemu!

Poseł Daszyński: Ci panowie mogą handlować gruntami jak chcą, bo nie są radcami miejskimi.

Czy to skrzywienie ulicy Dietlowskiej nie stoi w związku z konsorcyum, które nabyło grunta poaugustyańskie? W kontrakcie kupna znajdują się dziwne szczegóły: cała cena kupna wynosi 154.000 K, a w szczególności kontrakt zastrzega za 749 sążni sprzedać się mających gminie po 10 K. Pytam się, skąd pp. Federowicz i Beringer wiedzieli, że gmina też część gruntów kupi? Czy nie stąd, że są radcami miejskimi?

Co to ma znaczyć? Panowie ci znają zamiary gminy i od razu kupują od Augustyanów grunta. Chciałbym wiedzieć, po ile gmina kupuje grunta pod ulice od tych panów?

Wydalenie ze służby za pójście do spowiedzi.

Dalsza sprawa, o którą chcę interpelować, odnosi się do urzędowania p. wiceprezydenta Szarskiego. Reskryptem z 22 kwietnia b. r. do L. 33312/VIII. wydany został ze służby przy straży pożarnej Jan Widz „z powodu przekroczenia służbowego“. A wiecie panowie, co on zrobił? Oto 14 kwietnia po 3 dniach pogotowia opuścił o godzinie 7 1/2 rano koszary i poszedł do spowiedzi, na co ma

Z kraju.

Uroczystość Żółkiewska. Uroczyste pochowanie zwłok hetmana Stanisława Żółkiewskiego, poległego bohaterską śmiercią w bitwie pod Cecorą, odbyło się w Żółkwi, gnieździe rodzinnym Żółkiewskich. — Miasto było udekorowane. Droga od dworca kolejowego aż do Rynku przybrana była w ślupy, ozdobione wieńcami i chorągwkami. Na środku Rynku ustawiono olbrzymi namiot purpurowy, oparty o ścianę tamtejszej kolegiaty; przed namiotem kilka kroków ustawiono olbrzymi katafalk obity również purpurą. Katafalk płonął cały w świetle. Na 4 rogach jego ustawiono 4 olbrzymie pylony także oświetlone. Na szczycie ustawiono podtrzymywaną przez orły małą trumienkę, nad nią zaś krzyż, przywiązany do trumny białoczerwonymi wstęgami.

Już od wczesnego rana pociągi ze wszystkich stron zaczęły przywozić gości na uroczystość. Liczba przybyłych obliczają na około 40 tysięcy ludzi.

Olbrzymi pochód, w którym wzięły udział liczne deputacje, ruszył z błon do rynku, gdzie wygłosił mowę marszałek hr. St. Badeni, poczem areybiskup Bilezewski odprawił żalobną mszę. Następnie biskup Bandurski wypowiedział kazanie okolicznościowe. Z kolei „Słowo” Sienkiewicza z okazji pogrzebu odczytał dyrektor żółkiewskiego gimnazjum Elias. Przemawiali jeszcze poseł Głabiński, p. Fiszer, prezes związku towarzystw sokolich, i burmistrz miasta Żółkwi Sheybal, poczem nastąpiły egzekwie. Trumnę ze zwłokami hetmana umieszczono w sarkofagu w krypcie kolegiaty. W uroczystości wzięli udział krewni hetmana, mianowicie Antoni Żółkiewski z gub. kijowskiej z synem i siostrą i dwoma krewnymi.

Malwersacje kolejowe. W sobotę aresztowano w Stanisławowie urzędnika kolejowego Kalitę, oraz blacharza Schiftera za malwersacje, popełnione na szkodę skarbu kolejowego. Kalita, mając pod sobą magazyn materyałów, wywoził z niego blachę, którą następnie sprzedawał Schifterowi. Blachy tej używał Schifter na pokrycie dachu dworca kolejowego, jako przedsiębiorca tej roboty.

Z zaboru rosyjskiego.

Podejrzane zastabnięcia w Warszawie i Łodzi. Stan zdrowia Wojciecha Kramarczyka, który zachorował na dworcu warszawskopetersburskim, po doraźnej kuracji w szpitalu św. Stanisława na Woli, poprawił się wczoraj pod wieczór. Chory odzyskał przytomność. Inni chorzy mają się również dobrze. Onegdaj wieczorem przywieziono z ul. Leszno kobietę, która zachorowała przy objawach podejrzanych. Stan jej nie budzi obaw. Drugi wypadek podejrzanego zastabnięcia tego wieczoru zdarzył się przy ulicy Karmelickiej, gdzie dostała wymiotów i rozstroju żołądka służąca, 40-letnia Antonina Bładychowa. Zabrano ją do szpitala zapasowego przy szpitalu św. Stanisława. Wczoraj o godz. 12-ej w południe przywieziono na dworzec petersburski zduna kolejowego z Małkini, Tytusa Iwanowa lat 38, z objawami podejrzanych. Chorego odwieziono do szpitala zapasowego na Woli. Dzieciom mieszkańców dworca petersburskiego, po onegdajszym wypadku zastabnięcia Wojciecha Kramarczyka, zabroniono uczęszczać przez kilka dni do szkoły.

Z Łodzi donoszą o trzech podejrzanych zastabnięciaach, jakie tam zaszły w dniu onegdajszym. Chorych umieszczono w baraku dla zakaźnych.

Ze świata.

Zamach morderczy krakowianina w Wiedniu. Wczoraj przedpołudniem dokonał w Wiedniu na Ringstrasse jakiś człowiek widocznie w przystępie obłądu zamachu morderczego na dwoje nieznanych sobie dziewcząt. Rzy strzelił z rewolweru i zranił jedną z dziewcząt lekko w rękę. Był to 35-letni ślusarz-mechanik Józef Ćwikliński rodem z Podgórza, zamieszkały w Wiedniu. Przed godz. 9 rano, gdy nauczycielki Maryja Froshauer i Luiza Tietz przechodziły koło parlamentu, udając się do biura pośrednictwa, strzelił do nich Ćwikliński dwukrotnie; obie rzuciły się do ucieczki, ale Froshauerówna upadła, a gdy się zerwała, Ćwikliński strzelił poraż trzeci i zranił ją w ramię. Przechodnie i policyjanci ujęli Ćwiklińskiego, który następnie w komisarycie policyjnej złożył zupełnie spokojnie następujące zeznania: Mieszka od roku w Wiedniu i był zatrudniony w fabryce kas firmy Blazirek w Margarethen, ale od dwóch miesięcy jest bez

pracy. W spadku dostał mały domek, który jednak jego matka, mieszkająca podówczas w Krakowie, sprzedała za 3000 K; ponieważ nie był on wtedy jeszcze pełnoletnim, złożono te pieniądze w depozyt, skąd nie chciał mu ich wydać. Ta okoliczność i myśl, że nie może się ożenić, natchnęły go nienawiścią ku płci żeńskiej i ta nienawiść skłoniła go do zamachu. O godz. 8 rano wyszedł z mieszkania swego na ulicę z postanowieniem zabięcia pierwszej lepszej kobiety i spotkawszy dwoje obcych sobie dziewcząt strzelił do nich. Ćwiklińskiego zatrzymano w areszcie. Zdaje się nie ulegać kwestyi, że to wariat.

Ostrzeżenie przed emigracją. Na podstawie nadeszłych do ministerstwa spraw wewnętrznych wiadomości, ostrzega się przed emigracją do Pensylwanii (półn. Ameryka), oraz przed przyjmowaniem pracy w browarze bułgarskim w Ruszczyk, gdyż robotnicy austriaccy, którzy tam pracowali, poczynili już najgorsze doświadczenia.

O katastrofie kolejowej w Berlinie donoszą następujące szczegóły: Śledztwo wykazało, że winnymi nieszczęścia są motorowy Schreiber i pomocnik jego Wende, którzy zostali aresztowani. Wende przyznał, że sygnał stał na „stój”, a Schreiber mimo to jechał dalej. Dalej stwierdzono zeznaniami zwrotniczych Voigta i Langfelda, że sygnały były należyście ustawione i że mimo to pociąg przychodzący od ulicy Bülowa nie zatrzymał się; widząc to, od razu krzyknął do swego kolegi, że teraz nastąpi nieszczęście. Ze swego stanowiska na wieży sygnałowej obaj widzieli zderzenie, które nastąpiło w ten sposób, że pociąg przybywający od ul. Bülowa wjechał na bok pociągu z ul. Lipskiej i zrzucił środkowy wagon z wzniesienia na halę targową.

Podczas gdy Wende od razu przyznał się do winy, chciał Schreiber z początku zaprzeczać; pod wrażeniem jednak świadków musiał przyznać, że faktycznie przejechał mimo sygnału. Tłómaczy się, że cierpi na zawroty głowy i że nie przypomina sobie szczegółów. Liczba zabitych wynosi 16; rannych jest przeszło 30, z których dwóch prawdopodobnie umrze.

Ulew w Indjach. Nadzwyczajnie wielkie ulew w ostatnich 36 godzinach w Hajderabad i Dekanie spowodowały ogromne powodzie. Rzeka Musj wezbrała o kilka metrów i porwała kilkanaście mostów. Tysiące domów zostało przez wodę porwanych. Straty w ludziach są wielkie. Kraj w obrębie kilkunastu mil jest spustoszony.

B. GABRYEŁSKA, Kraków, kupuje, sprzedaje i najmuje—fortepiany, pianina, harmonie i pianola — krajowe i zagraniczne nowe i przebrane — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczki.

Co smakuje jest zazwyczaj pożywniejsze, niż niesmaczne potrawy, szczególnie lekarstwa. „Scotta Emulsja” jest bardzo smacznym lekiem strawnym tranem wątrobianym, który nawet dzieci bardzo chętnie zażywają. Do nabycia we wszystkich aptekach.

Dla naszych czytelników i prenumeratorów jest do nabycia od 1 października darmo nowe czasopismo „Ilustrowany przewodnik zegarków” z 5000 rycin zegarów, towarów złotych i srebrnych znanej fabryki zegarów Max Böhmel, Wien IV. Margarethenstr. 27/47. Proszę zatem do powyższej firmy nadsłać swój dokładny adres, która tą bardzo ciekawą książkę darmo i oplatnie dostarczy.

SEJM KRAJOWY.

Łwów, 30 września. Początek posiedzenia o godz. 10¹/₂. Po odczycaniu petycyj przystąpiono do porządku dziennego.

Zaopatrzenie nauczycieli. Sprawozdanie wydziału krajowego nad petycją nauczycieli, nauczycielek i wdów po nauczycielach o policzenie w drodze łaski lat służby do emerytury, przyznanie pensji wdowiej, dodatków pięcioletnich i t. p. odesłano do komisji szkolnej.

Wniosek posła Styły w sprawie zmiany niektórych postanowień ustawy budowlanej dla wsi odesłano do komisji administracyjnej.

Poseł Bojko, domagając się reformy gminnej i zniesienia obszarów dworskich, zaznaczył, że sprawy te od 40 już prawie lat postawie różnych stronnictw poruszali, ale wszystkie te wysiłki pozostały bez skutku. Mowca ma nadzieję, że w obecnych warunkach tak lekko nie przejdzie się do porządku dziennego nad tą sprawą.

Po prawej stronie Izby daje się słychać hasło: „wielec i mali rolnicy łączcie się”. Od pewnego czasu odczuwany potrzebę zgody, lecz chcemy okazać czynem, że czy wielec czy mali rolnicy muszą żyć ze sobą w zgodzie.

Kraj na budowę koszar.

Przyjęto do wiadomości sprawozdanie wydziału krajowego o krajowych funduszach pożyczkowych na budowę koszar dla wojska za czas od 30 września 1906 do 1 marca 1908 roku.

Przyjęto bez dyskusji sprawozdanie komisji budżetowej o zamknięciu rachunków funduszu krajowego za lata 1906 i 1907.

Sprawy szkolne. Poseł Lewakowski podniósł, że rady szkolne okręgowe przy konkurencji szkolnej czynią udział gmin w kosztach przedmiotem targu, nie przestrzegając ustawowo ustalonego maximum 120%. Skutkiem tego świadczenia gmin na budowę szkół dochodzą do 200 i 300%.

Mowca nazywa to systemem korzystania z niedoświadczenia i powolności gmin, a to obarcenie gmin kosztami wbrew ustawie powinno ustać.

Posiedzenie trwa dalej.



MYDŁA przetłuszczone toaletowe (w cenie pocz. od 60 hal.) oraz **Philodermine Malinowskiego** (cena 70 h.) idealnie usuwają szorstkość skóry i zapobiegają pękaniu.

TELEGRAMY

z dnia 30 września.

Cholera. Petersburg. Od onegdaj południa do wczoraj 12 godz. w południe stwierdzono 222 nowych wypadków cholery, z tego 98 z wynikiem śmiertelnym. Ogólna liczba chorych wynosi obecnie 1833.

Bruksela. Doniesienie dzienników, jakoby chora na cholere kobieta, przybyła z Rosji do Leodyum, została przeniesioną do szpitala, jest fałszywą. Chodzi tu o kobietę z Lyonu (Francja), która brała udział w pogrzebie zmarłego jej narzeczonego w Warszawie, który był zatrudniony przy chorym na cholere. Pani ta w powrocie do Paryża musiała w Leodyum opuścić pociąg, ponieważ wskutek wzruszenia czuła się słabą.

Dżuma. Pekin. W Tongton zmarło 500 osób na dżumę bubonową.

Z TURCYI.

Młodoturcy. Saloniki. Oficjalny organ młodotureckiego komitetu zapowiada, że komitet przekształci się do parlamentu na polityczne stronnictwo pod nazwą „Postęp i Jedność” i że program komitetu będzie zarazem przyszłym programem rządu, który musi się oprzeć na większości parlamentu.

Z PERSYI.

Revolucja w Tebris. Tebris. (Pet. ag. tel.) Trzydniowe ostrzeżenie miasta pozostało bez rezultatu i wykazało słabość i niezdolność ekspedycji karnej, która składała się z ludzi dzikich i szczepów niewykształconych. Oba stronnictwa zwróciły się do rosyjskiego konsula z prośbą o pośrednictwo. W mieście panuje brak chleba, ponieważ dowóz żywności z okolicy został zastanowiony.

Obrazki tureckie.

Komitet „Jedności i Postępu”, czyli egzekutywa partynia młodoturków, ogłosił swój program wyborczy, wybitnie centralistyczny i nacechowany przesadnym patriotyzmem. Czasy się zmieniają! Do niedawna decentraliści, głoszący wolność każdemu narodowi, w skład Turcji wchodzącemu, dziś, kiedy uśmiecha im się władza, zmieniają swe opinie. Burżuazja na całym świecie, a więc i w Turcji, jednakowo myśli, jednakowo postępuje. Młodoturcy dużo rzeczy zapomnieli w swym nowoogłoszonym programie. Program ten obejmuje 17 punktów, z których ważniejsze zacytujemy:

Najwyższym ciałem prawodawczym jest parlament i senat. 1/3 senatorów mianuje sułtan, 2/3 wybiera naród. Prawo wyborcze mają wszyscy mężczyźni w wieku 21 lat. Są to wybory pierwszego stopnia. Wolność zgromadzeń zagwarantowana. — Wszyscy poddani tureccy bez różnicy wyznania i narodowości są równi wobec prawa i służby publicznej. Konieczność uregulowania na drodze prawodawczej stosunków między kapitalistami a proletaryuszami, zapewnienie kredytu małorolnym chłopom.

Powwyższe prawa i projekty są zupełnie zgodne z poprzednimi zasadami młodoturków. Przyjrzyjmy się obecnie „nowemu kursowi”.

Język turecki jest oficjalnym językiem państwa. Nauczanie języka tureckiego w szkołach początkowych całego państwa obowiązujące. Jedynie szkoły, zakładane przez stowarzyszenia religijne (bez praw rządowych) wolne są od tego nauczania. Reorganizacja zupełna gospodarki militarnej. Zwiększenie siły wojskowej na lądzie i morzu.

Te kwiatki świadczą dobitnie o przymusie szkolnym dla narodowości, wchodzących w skład państwa. Zwiększenie militarizmu w Turcji zaprzęca miliony, które mogłaby użyć na wzmocnienie wewnętrzne, na uprzemysłwienie kraju, przeprowadzenie dróg żelaznych i na szkolnictwo. Nowe ciężary dadzą się odczuć nade wszystko ludowi tureckiemu.

Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.

Ogłoszenia.

Ogłoszenia petitowe o zgromadzeniach i zebraniach można umieszczać tylko za opłatą 40 halerzy od jednorazowego ogłoszenia. Zapowiedzi balów, zabaw i przedstawień kosztują 1 koronę za jednorazowe ogłoszenie.

* **Posiedzenie zarządu Związku stow. rob. w Krakowie** odbędzie się we czwartek 1 października o godz. 7¹/₂ wieczorem w lokalu własnym. Sprawy bardzo ważne.

* **Stow. „Postęp” w Krakowie.** Posiedzenie zarządu w piątek 2 października o godz. 8 wieczór.

* **Wiedeń.** Zgromadzenia przedwyborcze do sejmu odbędą się:

2) w niedzielę 4 października w sali „Zur blauen Weintraube”, V. Schloßgasse 5, o godz. 9 rano;

3) we wtorek 6 października w sali Franc. Treipla, X. Quellengasse 105, o godz. 7¹/₂ wieczór.

Przemawiać będą tow. Löw (ze Lwowa), Klinger i L. Terakowski, jako też kandydaci do dolnoaustriackiego sejmu.

Kursa telegraficzna.

Zobowiąz. 30 września. Wzrostca na październik 11:48 do 11:49. Pszenica na kwiecień 11:77 do 11:78. Żyto na kwiecień 9:72 do 9:73. Owies na październik 7:97 do 7:98. Owies na kwiecień 8:35 do 8:36. Kukurudza na wrzesień 0:00 do 0:00. Kukurudza na maj 7:37 do 7:38. (Rzepak we wrześniu nie notuje.)
Oferty mierne. Ciepło kupna mierna. Usposobienie słabe. Pogoda: chłodno, piękna.

NADESLANE.

(Za dział ten redakcyja nie odpowiada.)

Dzieci nieczasowe

można przy pomocy Emulsji SCOTTA uratować od śmierci i wychować je w normalnej sile i wielkości.

TYSIĄCE

dbałych o zdrowie swych dzieci rodziców było zachwyconych szybkim zwrotem ku polepszeniu. Nawet w wypadkach, gdzie mleko nie bywa przyjmowane, zażywa się chętnie i trawi się lekko

Emulsyję Scotta.

Cena oryginalnej flaszki 2 K 50 h. Do nabycia we wszystkich aptekach.

Dentysta J. Fischer

wrócił i ordynuje jak dawniej Grodzka 60, stacya tramwaju Wawel.

Telefon 844.

Sposobność!

Z powodu taniego i znacznego zakupu ziarna kakaowego **Ceny cukrów niższe**

1/2 Kg. czekoladek i pomadek w kartonie . . . Kor. 2:20
1/2 Kg. czekoladek i pomadek w ozd. kartonie Kor. 2:40
1/2 Kg. czekoladek samych doborowych . . . Kor. 3:00
1/2 Kg. czekoladowych pralinek samych . . . Kor. 2:60

Jan Michalik - -
Fabryka czekolady i kakao - -
Floryańska 45. Tel. 466.

PRACOWNIA BANDAŻY I SKŁAD wyłącznie dla Pań i dzieci
ARTYKUŁÓW gumowych i ortopedycznych **SKŁAD GORSETÓW**

ZOFII WĘGRZYNOWICZ
W KRAKOWIE, PRZY ULICY ŚW. TOMASZA Nr. 27,
idąc od kościoła N. M. Panny ulicą Szpitalną na prawo.

DRABNE OGŁOSZENIA
 Za anons w „Drobnych ogłoszeniach“ liczymy za każde słowo 6 hal., tytuł 20 hal.

Pewność zysku i kapitału.
 Szukam spółnika. 500 kor. wystarczy. Zgłoszenia pod „Dobrze pisać i czytać“ poste restante Kraków za okazaniem kwitu inseratowego.

Pomocnika handlowego
 do handlu papieru poszukuje zaraz. Maurycy Tafler ul. Starowińska 1.

Kolorystki
 do kart widokowych poszukuje. Kraków, Wrzesińska 11. II. p. 956

Sklepik
 przy ul. Felicjanek 1. 23 jest z powodu wyjazdu zaraz do sprzedania. Bliższe szczegóły na miejscu. Handel wiktualii. 963 2

Pokój
 duży o 2 oknach do wynajęcia przy placu WW. Świętych L. 3, I. p.

Odświeżony salon dla Panów
 Polecą: stałym abonentom osobne przybory. **Salonik do czesania dla Pań!** Uwaga. Przyjmuje robotę z włosów 987 10 fryzjer Z. Lamensdorf, Sławkowska 11 obok Grand Hotelu.

Ważne dla Gospodyń!
 Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, iż otworzyłem napowrót interes przy ulicy Sławkowskiej l. 31. i że nadszedł świeży transport rozmaitej porcelany karlsbadzkiej

Sprzedaję różne naczynia na wagę od 50 do 60 h. za 1 kg., restauracyjne naczynia po 40 hal. za 1 kg. Przedmioty luksusowe i dekoracyjne po bardzo niskich cenach. Upraszam o jedno tylko zakupno na próbę, celem przekonania się o niebywalej taniości. Polecając się łaskawej pamięci, kreślę się z poważaniem **M. ZANGEN** dawniej Vogelhut. 973

Nowa Pracownia sukien damskich i ubrań dziecięcych poleca się względem Szan. Pań. Ulica Sw. Anny L. 4, II. piętro.

Proszę żądać darmo i oplatnie mego bogato ilustrowanego katalogu z 300 rycin zegarków, wyrobów złotych, srebrnych, instrumentów muzycznych, wyrobów stalowych i skórzanych, przyborów do palenia i gospodarstwa domowego etc. Pierwsza fabryka zegarów w Brux **HANNS KONRAD** c. i k. nadworny dostawca **W BRUX Nr. 1490** (Czechy). Prawdziwy szwajc. zegarek Nickel-Anker-Rem., system Roskopf-Patent K 5, 3 sztuki K 14. Rejestr. „Adler-Roskopf“ Nickel-Anker-Rem. K 7. Prawdziwy srebr. zegarek Rem. o farty K 840. Baz ryzyka! Zamiana lub zwrot pieniędzy. 866 20

Czyść tylko Globus ekstrakt do czyszczenia **Globus** najlepszym w świecie środkiem do czyszczenia

Poselska 15 TORTY w kilkunastu gatunkach, począwszy od 3 K. fantazyjne od 5 K. poleca fabryka wyrobów cukierniczych, prowadzona pod osobistym kierunkiem **R. Pleczarki w Krakowie, Poselska 15** (ktoś księżniczki św. Józefa). Na prowincję zlecenia uskutecznią szybko i punktualnie odwrotną pocztą.

APTEKA FORT. GRALEWSKIEGO w Krakowie ul. Szczepańska L. 1.
 Polecą następujące wyroby własne:
PETROGEN „Jahra“ Wyśmienity środek do konserwowania włosów, usuwa łupież i swąd z głowy, wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu. Gena flakonu K 2 i K 4.
BALNODOR KREM „Jahra“ Znakomity środek kosmetyczny do pielęgnowania cery i skóry. Nie zawiera żadnych tłuszczów, nadaje cerze i skórze nadzwyczajną gładkość i używa się przeciw opaleniu słonecznemu, wypryskom skórny, piegom, zaczerwienieniu twarzy i rąk. Tuba 70 halerzy.
BALNODOR MYDŁO „Jahra“ Wolne od szkodliwych składników, odznacza się delikatnym i wykwintnym zapachem, wpływa korzystnie na naskórek, wybiela i wydelikaca skórę, nadaje jej białość i aksamitną gładkość. „Jahra“ Balnodor mydło i krem używane razem uzupełniają się w swych skutkach i są idealnymi środkami do pielęgnowania cery i skóry. Sztuka 1 K.
KALI CHLORICUM PASTA DO ZĘBÓW „Jahra“ Wybiela zęby, desinfekcjonuje jamę ustną. Tuba 80 halerzy.
 Wysyłki na prowincję uskutecznią się odwrotnie.

ZOFIA BIESIADECKA OSWIECIM
 Przez Wysokie c. k. Namieślnictwo koncesjonowane
Biuro podróży Zofii Biesiadeckiej Oswiecim (dworzec) sprzedaje bilety okrętowe do **Ameryki** I, II i III kl. dla parostatków pociągów, oraz bilety kolejowe dla kolei północno-amerykańskich we wszystkich kierunkach. Geny ściśle wale taryt okrętowych i kolejowych. Bilety okrętowe do Kanady bilety kolejowe kanadyjskie. Prospekty darmo i oplatnie.

MYDŁO LILIOWE z konikiem.
 Najłagodniejsze mydło dla skóry.

CYLINDRY KAPELUSZE: CZAPKI G. K. NAD: FABRYK C. MESSMERA HALBAN: DAMASK oraz stylone włoskie z marką „ROVERETO“ poleca **M. TIGNER SYN** 33. Floryańska 33

WIELKI WYBÓR TOWARÓW FUTRZANYCH.

Dobre harmoniki K. 4-80.
 50.000 sztuk sprzedano. Żadne cło. Gwarancya. Zamiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Nr. 300³/₄ 10 klaw. 2 rej. 28 głos. wielk. 24x12 K. 4-80. Nr 657⁴/₁₀ klaw. 1 rej. 28 głos. wielk. 30x15 K. 5-20. Nr 656³/₄ 10 klaw. 2 rej. 28 głos. wielk. 30x15 K. 5-40. Nr 305³/₄ 10 klaw. 2 rej. 50 głos. wielk. 24x12 K. 6-20. Nr 663⁴/₁₀ klaw. 2 rej. 50 głos. wielk. 31x15 K. 8. Nr 306⁴/₁₀ klaw. 2 rej. 50 głos. wielk. 31x15¹/₂ K. 8-50. Nr 307⁴/₁₀ klaw. 3 rej. 70 głos. wielk. 31x15¹/₂ K. 9-50.
 Wysyłka za pobraniem przez c. i k. nadwornego dostawcę **HANNS KONRAD, Dom wysyłkowy towarów muzycznych w Brux Nr 428** (Czechy). Główny katalog z przeszło 3000 wzorów wysyła na żądanie każdemu darmo i oplatnie **Do każdej harmoniki szkołę dołączam darmo.**

Codziennie Przeszło 200 Pism w 8-miu językach znajduje się **W CZYTELNI DZIENNIKÓW i CZASOPISM** Mikołajska 6 I. p. Wstęp 20 h. abonament mies. 3 K, akademicki 2 K.

Metodą Berlitz udzielają lekcji osobnych i zbiorowych **Anglik Francuz Niemiec Włoch** z wyższym wykształceniem. z wyższym wykształceniem. z wyższym wykształceniem. z wyższym wykształceniem. **Ul. Floryańska 25, I. piętro.**

Przeciw gruźlicom, szkarłatom, niedokrewności, angielskiej chorobie, wyrzutom skórny, cierpieniom szyi i płuc, kokluszowi, na reumatyzm, podagrę, dla wzmocnienia niedokrewnym, słabowitym, mało rozwiniętym a przez to w nauce niepojętym dzieciom polecam leczenie Tranem wątrobianym Lahusena „JODELLA“ Najlepiej działają ogólnie lubiany tran wątrobiany. Dobry do spożycia i zażywania. Najlepszy czas kuracji od sierpnia do maja. Należy kupować tylko w oryginalnym opakowaniu Gena kor. 3-50 i 7, z patentowaną nazwą ochronną „JODELLA“. Wszelkie inne preparaty należy jako nieprawdziwe zwrócić. Jedyne wytwórcza Aptekarz Wilh. Lahusen w Bremie. Zawsze świeżo do nabycia we wszystkich aptekach w Krakowie, Brodach i okolicy.

Jedynie prawdziwym jest tylko **THIERRY'EGO BALSAM** z zieloną marką **ZAKONNICZY**. Najmniejsza wysyłka 12/2 lub 6/1 albo 1 patent. flaszka rodzinna do podróży koron 5 — opakowanie darmo. **THIERRY'EGO maść centyfolowa** Najmniejsza wysyłka 2 słoiki k. 3-60, — opakowanie darmo. Uznane wszędzie jako najlepsze środki domowe przeciwko doległościom żołądkowym, zgadze, kurczom, zaflegnieniu, zapaleniu, kontuzji i t. p. Zamówienia lub przesyłki pieniężne należy adresować **A. THIERRY, Apteka pod Aniołem stróżem, Pręgrada obok Rohitsch.** Skład we wszystkich aptekach.

R. GLANZBERG W TARNOWIE 497 ul. Krakowska 3 (naprzeciw gł. poczty) poleca gramofony marki „Aniolek“, wielki wybór płyt najnowszych zdjęć, maszyny do szycia, rowery i części składowe po cenach fabrycznych. Reperacje wykonuje się szybko i dokładnie. **ZAKOPANE.** Nowo wybudowany z komfortem urządzony **HOTEL CENTRALNY.** Pokoje od 2 do 10 K.

UPRASZAMY Szanownych Czytelników, aby zamawiając lub kupując przedmioty, reklamowane w „Naprzódzie“ lub w ogóle korzystając z działu ogłoszeniowego, raczyli **POWOŁYWAĆ SIĘ** na „Naprzód“ jako **NA ŹRÓDŁO** skąd informacje swoje zaczerpnęli. — Takie powoływanie się bowiem wpływa na rozszerzenie ogłoszeń „Naprzodu“.

KSIEGARNIA D. E. Friedleina, Kraków Rynek 17.
KWARTALNIE
Bluszcz K 5-50, z przes. K 7-—
Dobra gospodyni K 2-50, z przes. K 3-20
Garderoba dziecinna K 1-20, z przes. K 1-26
Krytyka K 3-—
Lechita K 4-80, z przes. K 6-—
Mały Świątek K 2-40
Moje pisemko K 2-—, z przes. K 2-40
Nowe Mody K 3-—, z przes. K 3-60
Przegląd powszechny K 5-—
Przyjaciel dzieci K 2-80, z przes. K 3-40
Świat K 6-—
Tygodnik ilustrowany K 6-—, z przes. K 7-20
Tygodnik mód i powieści K 3-—, z przes. K 3-60
Wieczory rodzinne K 3-30, z przes. K 4-10

KWARTALNIE
Czas odnowić prenumeratę.

Budziki z dzwonem wieżowym K 6-50
 i werkiem do bicia jak dzwon wieżowy. Pierwszej jakości, 3 wagi, bije pół i całe dziny, budzi głośno brumiącym dzwonem wieżowym z świecą w nocy tarczą i piekarną politerowaną okrągłą ramą o średnicy 30 cm. 968 **Koron 6-50** 3 letnia gwarancya. Wysyłka za pobraniem **MAX BÖHNEL** Wiedeń, IV., Margaretenstr. 27/47. Katalog z 5000 wzorów darmo i oplatnie.

SZAFRAN & OLKUSZNIK Spółka handlowa i przemysłowa **Kraków, ul. Sławkowska 12. Telefon 562.** poleca hurtownie dla Krakowa i na prowincję dla celów domowych i przemysłowych, a więc: dla fabryk, gorzelń, browarów, młynów, cegielni etc. 975 15 **WĘGLE** pierwszorządnej jakości i po cenach konkurencyjnych. Wszelkie transakcje lasowe, rolnicze i przemysłowe.

„THE GRESHAM“ Towarzystwo ubezpieczeń na życie w Londynie zastaje pod kontrolą rządu austriackiego i angielskiego. Depozyt Towarzystwa przy c. k. państwowej Centralnej Kasie we Wiedniu jako gwarancja dla ubezpieczonych w Austrii wynosi **koron 34,772.297-08.** Ogólne dochody w roku 1906 K 33,155,776 Ogólny stan czynny z 31 grudnia 1906 K 229,546,519 Wypłacone police w r. 1906 K 539,742,984 Ogólna nadwyżka z 31 grudnia 1906 K 5,729,456 Nowe taryfy z korzystnymi kombinacjami. Informacje i prospekta darmo i oplatnie. **Filia dla Austrii: Wien, I., Giseiastrasse Nr. 1.** **Generalna Agencya w Krakowie: ul. Grodzka 29, I. piętro** Przyjmuje się chętnie pod korzystnymi warunkami takie osoby, które się jako akwizytorzy do przyjmowania ubezpieczeń na życie nadają.

Przejezdny i miejscowy polecam swój nadzwyczaj bogato opatrzone **Magazyn okryć damskich** **Leon Braciejowski** w Krakowie ul. Grodzka Pracownia wykonuje wszelkie roboty tegoż zakresu według angielskich modeli, po cenach niskich. Towary pierwszorządnej jakości. — Robota wytworna. 952
 Przyjezdny polecamy **NAJWIĘKSZY SKŁAD FUTER JÓZEFA i NAJTAŃSZY SKŁAD FUTER RIESERA** **Kraków, Grodzka 21, I. piętro.** Wszelkie futra jako to: Garnitury, boa, futra damskie i męskie, tak gotowe jak i w skórkach.